

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE
(Em Reais)

DESCRIÇÃO	Nota Explicativa	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
		2019	2018	2019	2018
Contraprestações Efetivas de Plano de Assistência à Saúde	20	173.634.204,29	158.764.993,55	173.634.204,29	158.764.993,55
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		173.634.204,29	158.764.993,55	173.634.204,29	158.764.993,55
Contraprestações Líquidas		173.634.204,29	158.764.993,55	173.634.204,29	158.764.993,55
Eventos Indenizáveis Líquidos	21	(137.156.032,38)	(129.666.816,76)	(137.156.032,38)	(129.666.816,76)
Eventos Conhecidos ou Avisados		(135.877.331,60)	(128.886.494,53)	(135.877.331,60)	(128.886.494,53)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados		(1.278.700,78)	(780.322,23)	(1.278.700,78)	(780.322,23)
Resultado das Operações com Planos de Assistência à Saúde		36.478.171,91	29.098.176,79	36.478.171,91	29.098.176,79
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	23	22.245.554,39	19.262,44	22.245.554,39	19.262,44
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	23	33.420.239,83	31.268.159,62	52.772.334,34	49.473.627,25
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		-	145.480,79	-	145.480,79
Outras Receitas Operacionais		33.420.239,83	31.122.678,83	52.772.334,34	49.328.146,46
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	23	(3.219.653,45)	(2.762.688,34)	(3.219.653,45)	(2.762.688,34)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(2.164.117,98)	(1.772.462,33)	(2.164.117,98)	(1.772.462,33)
Programas de Promoção da Saúde e prevenção de Riscos e Doenças		(493.948,57)	(450.004,01)	(493.948,57)	(450.004,01)
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(561.586,90)	(540.222,00)	(561.586,90)	(540.222,00)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	23	(33.132.101,74)	(30.840.349,58)	(36.880.039,45)	(34.304.819,02)
Outras Despesas Operacionais		-	-	-	-
Resultado Bruto		55.792.210,94	26.782.560,93	71.396.367,74	41.523.559,12
Despesas Administrativas	22	(18.868.442,18)	(16.650.313,77)	(21.171.111,44)	(18.625.264,94)
Resultado Financeiro Líquido	24	38.892.423,30	36.048.797,53	39.113.743,84	36.257.914,40
Receitas Financeiras		39.314.988,15	36.519.873,05	39.536.697,89	36.729.212,77
Despesas Financeiras		(422.564,85)	(471.075,52)	(422.954,05)	(471.298,37)
Resultado Patrimonial	9	11.365.918,87	10.947.233,49	-	-
Receitas Patrimoniais		11.365.918,87	10.947.233,49	-	-
Resultado Antes dos Impostos e Participações		87.182.110,93	57.128.278,18	89.339.000,14	59.156.208,58
Imposto de Renda		-	-	(1.579.595,03)	(1.484.772,35)
Contribuição Social		-	-	(577.294,18)	(543.158,05)
Superávit do Período	18.3	87.182.110,93	57.128.278,18	87.182.110,93	57.128.278,18

As Notas Explicativas são parte Integrante das Demonstrações Contábeis

Fernando Zingano
Diretor Presidente

Roberto Noal Monteiro
Diretor Financeiro e Administrativo

Saulo Campos dos Santos Junior
Diretor de Operações

Décio Everaldo Braga
Contador CRC-RS 46.763/O-0